合计 498,737,908.15 18,522,122.04 5,613,789.48 522,873,819.67 521,395,598.54

项目

上年年末余额

1年以内 1-2 年 2年以上 未折现合同金额 账面价值

应付账款 357,538,786.73 357,538,786.73 357,538,786.73

其他应付款 34,553,463.73 34,553,463.73 34,553,463.73

一年内到期的非

流动负债
60,707,825.24 60,707,825.24 60,206,009.54

长期应付款 8,600,210.97 8,600,210.97 8,600,210.97

租赁负债 12,308,734.91 15,391,393.19 27,700,128.10 26,445,800.59

合计 452,800,075.70 20,908,945.88 15,391,393.19 489,100,414.77 487,344,271.56

3、 市场风险

金融工具的市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

（1）利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

固定利率和浮动利率的带息金融工具分别使本公司面临公允价值利率风险及现金流量利率风险。

本公司根据市场环境来决定固定利率与浮动利率工具的比例，并通过定期审阅与监察维持适当

的固定和浮动利率工具组合。管理层会依据最新的市场情况及时作出调整，这些调整可能是进

晶晨半导体(上海)股份有限公司2024 年年度报告

281 / 314

行利率互换的安排来降低利率风险。2024年度及 2023年度，公司并无利率互换安排。

（2）汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售

或采购所致。

本公司持续监控外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险。公

司将密切关注汇率变动对本公司的影响，并通过运用远期结汇和外汇期权等工具来达到积极防

范汇率风险的目的。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元计价的金融资产和金融负债，外币金融资产和外

币金融负债折算成人民币的金额见本附注“七、81 外币货币性项目”。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，汇率发生合理、可

能的变动时，将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和其他综合收益的

税后净额产生的影响。

项目
美元汇率

增加/（减少）

净损失

增加/（减少）

其他综合收益的税后

净额增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

本期金额

人民币对美元贬值 5% 117,651,420.00 -30,170,264.83 87,481,155.17

人民币对美元升值 -5% -117,651,420.00 30,170,264.83 -87,481,155.17

人民币对其他外币贬值 5% 540,093.11 540,093.11

人民币对其他外币升值 -5% -540,093.11 -540,093.11

上期金额

人民币对美元贬值 5% 95,002,122.79 -25,555,304.59 69,446,818.20

人民币对美元升值 -5% -95,002,122.79 25,555,304.59 -69,446,818.20

人民币对其他外币贬值 5% 810,530.78 810,530.78

人民币对其他外币升值 -5% -810,530.78 -810,530.78

（3）其他价格风险

其他价格风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外的市场价

格变动而发生波动的风险。

本公司其他价格风险主要产生于各类权益工具投资，存在权益工具价格变动的风险。

本公司持有的其他公司权益投资列示如下

项目 期末余额 上年年末余额

其他非流动金融资产 490,322,228.79 303,756,545.92

于 2024年 12月 31日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果权益工具的价值上涨或下跌

晶晨半导体(上海)股份有限公司2024 年年度报告

282 / 314

5%，则本公司将增加或减少利润 211.46万元。管理层认为在不考量市场异常波动的情况下，上述

假设合理反映了下一年度权益工具价值可能发生变动的范围。

2、套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

√适用 □不适用

本公司已确认的外币资产和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易

的计价货币主要为美元）存在外汇风险。本公司密切关注汇率的波动，持续监控外币

交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司通过

运用远期结汇和外汇期权等工具来达到积极防范汇率风险的目的。

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

晶晨半导体(上海)股份有限公司2024 年年度报告

283 / 314

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目